
 

 
 

 
SG/UOV  

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto della Scuola, emanato con decreto del Direttore n. 202 del 7 maggio 2012, da ultimo modificato 
con decreto del Direttore n. 580 del 31 ottobre 2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 273 del 21 novembre 2019; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 (c.d. “Legge Gelmini) ed in particolare l’art. 5, comma 2, che prevede 
l’introduzione di un sistema di valutazione periodica e la definizione del sistema di valutazione e di 
assicurazione della qualità degli Atenei; 

CONSIDERATE le indicazioni espresse da ANVUR sulla composizione del Presidio della Qualità che, 
dimensionato in base alle caratteristiche organizzative dell’Ateneo, sia in grado di garantire le necessarie 
competenze tecniche atte a soddisfare i previsti processi di assicurazione della qualità, di incidere sulla qualità 
dei processi di Ateneo; 

VISTO il Decreto Ministeriale del MIUR n. 47/2013, in particolare l’art.9, comma 1, lettera c, che prevede che le 
attività del Presidio e dalle commissioni paritetiche studenti-docenti in tema di assicurazione di qualità siano 
riferite nella relazione annuale del Nucleo di valutazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale del MIUR n.439/2013 in tema di accreditamento iniziale e periodico delle Scuole ad 
ordinamento speciale; 

VISTO il decreto del Direttore n. 826 del 6 dicembre 2021 che ha definito la nuova composizione del Presidio, 
integrandolo in particolare con la componente studentesca; 

VISTO l’attuale assetto organizzativo dell’Amministrazione centrale introdotto con il decreto del Segretario 
generale n. 59 del 25 febbraio 2021, da ultimo modificato ed integrato dal decreto del Segretario generale n. 
431 del 31 dicembre 2021 che, con decorrenza 1° gennaio 2022, ha disposto anche in merito alle posizioni di 
responsabilità; 

VISTA la procedura selettiva di progressione verticale, per titoli ed esami, a n. 1 posto di categoria EP – posizione 
economica EP1 - area amministrativa-gestionale, a tempo indeterminato e pieno, per le esigenze di 
coordinamento dell’Area Eventi culturali e internazionalizzazione, avviata con il decreto del Segretario 
generale n. 53/2022; 

VALUTATA l’opportunità di definire la compagine del Presidio della Qualità in base ai ruoli, nonché di coinvolgere 
nei lavori del presidio medesimo, qualora il Presidente lo ritenga necessario o funzionale allo svolgimento 
degli stessi, il dott. Enrico Periti in qualità di Segretario generale; 

SENTITI il Presidente del Presidio e il Segretario generale 
 

DECRETA 
 

A decorrere dalla data del presente provvedimento la composizione del Presidio della Qualità della Scuola Normale 
Superiore, definita in base ai ruoli, è la seguente: 
 
• Vice Direttore, nella persona del Prof. Mario Piazza, con il ruolo di Presidente 
• Preside della Classe di Lettere e filosofia, nella persona del Prof. Stefano Carrai,  
• Preside della Classe di Scienze, nella persona del Prof. Andrea Ferrara,  
• Preside della Classe di Scienze politico-sociali, nella persona del Prof. Guglielmo Giuseppe Maria Meardi 
• Responsabile dell’Area Polo Fiorentino, nella persona del Dott. Gesualdo Daniele Maria Altamore 
• Responsabile dell’Area Didattica, nella persona del Dott. Filippo Paoli  
• Responsabile dell’Area Ricerca e Innovazione, nella persona del Dott. Pasqualantonio Pingue 
• Responsabile dell’Area Eventi culturali e internazionalizzazione, nella persona che sarà individuata a 

conclusione della procedura selettiva di progressione verticale richiamata in premessa 
• Responsabile dell’Area Progetti e servizi ICT, nella persona della Dott.ssa Larissa Zoni 
 
La componente studentesca, che integra la predetta compagine, è rappresentata dall’allievo Marco Zolli della Classe 
di Lettere e filosofia, dall’allievo Giorgio Conter della Classe di Scienze, dall’allieva Clelia Li Vigni della Classe di 
Scienze politico-sociali. 
 
 



 
 
 
A decorrere dalla medesima data, il dott. Enrico Periti in qualità di Segretario generale potrà essere invitato a 
partecipare ai lavori del Presidio della Qualità qualora il Presidente del presidio medesimo ne ravvisi la necessità o 
l’opportunità. 

 
IL DIRETTORE* 

Prof. Luigi Ambrosio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 
 

 


		2022-02-10T11:36:17+0000
	Luigi Ambrosio




